
Сіверяни зможуть простіше 
отримувати правову допомогу

Цифровізація – майбутнє юстиції, а безоплатна правова допомога, або, по-
народному, «юрист у смартфоні» є одним із кроків до цього майбутнього. Міністер-
ство юстиції презентувало новий мобільний додаток для отримання юридичної 
консультації, підтримки чи роз’яснення прав і обов’язків.

Заступник міністра юстиції Валерія Коломієць зазначила, що «останньою кра-
плею» для міністерства став початок карантину. Саме тоді зрозуміли, що такий до-
даток украй  потрібен, адже збільшилася кількість звернень до системи безоплат-
ної правової допомоги, люди були змушені шукати контакти безоплатних юристів 
на різних платформах і в соціальних мережах.

Заступник міністра юстиції зазначила, що застосунок «юрист у смартфоні» зна-
чно спрощує доступ людей до правосуддя.

Як пояснюють у Мін’юсті, за допомогою нового додатка люди з обмеженими 
можливостями пересування можуть замовити адресну правову допомогу – викли-
кати юриста додому.

Загалом за допомогою додатка, як зазначають «правники», можна зателефону-
вати на єдиний номер 0 800 213 103 та отримати консультацію юриста. 

Завантажити додаток «юрист у смартфоні» можна через Play Market та App 
Store.

Учасники спільноти «Чернігів монументалізм» започаткували збір літератури 
для тематичної бібліотеки про монументальне мистецтво. Бібліотеку почнуть обла-
штовувати, коли назбирається достатня кількість книжок, плану-
ють урочисте відкриття. Зараз же літера-
тура зберігається в учасників спільноти.

ЧелаЙН
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На Чернігівщині
відомий адвокат захопився
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Упродовж останніх місяців в обласній партійній 
організації та районних партосередках «Нашого 
краю» відбулися кадрові ротації. Лави партії суттє-
во поповнилися людьми з сучасними поглядами й 
ідеями для розвитку регіону. За цих обставин пар-
тія бере курс на успішну та результативну виборчу 
кампанію з новим прогресивним ліде-
ром.

Гігантського ведмедика з солом’яних тюків зроби-
ли поблизу селища Березна. Ідея його створення нале-
жить керівнику місцевого сільгосппідприємства Юрію 
Ємцю. Втілювали її в життя всього упродовж години. 
Ведмедика дуже добре видно з траси, що проходить 
повз поле. Тож місцина перетворилася на 
локацію для фотосесій. 

Чернігівець Артур Атрощенко не уявляє свого 
життя без музики. Композиції у його виконанні ста-
вали саундтреками до українських серіалів, а ка-
вер-версії пісень припали до вподоби жителям 
Мальдівських островів, де хлопець пробув п’ять із 
половиною місяців. Але через пандемію корона-
вірусу довелося повернутися 
додому. стор. 2Продовження на стор. 5Продовження на стор. 7Продовження на

виРощУвАННЯМ лоХиНи

Вирощувати ягоди до снаги 
не тільки аграріям, а й 
ентузіастам. Зокрема в 
селищі Седнів, що поблизу 
Чернігова, ягідництвом 
захопився адвокат Андрій 
Карась. Вирощує він 
північну ягоду лохину, 
яка доволі примхлива, але 
водночас дуже смачна і 
корисна. Щоб опанувати 
специфіку догляду за нею, 
Андрій Карась навіть їздив 
переймати досвід до 
уманського дендропарку. 

Мальдівські 
пригоди та музика 
Артура Атрощенка

Унікальну бібліотеку з рідкісними виданнями 
створює «Чернігів монументалізм»

«Наш край» 
іде на 
місцеві вибори до рад усіх рівнів 

величезний 
ведмедик 
прикрашає сіверське поле
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На Чернігівщині жнивують усі райони

Після невеликої перерви футбольний 
клуб «Десна» знову розпочав тренування. 
Тренується повний склад команди, і скоро 
ще приєднаються потенційні новачки, про 
це йдеться на офіційному сайті чернігів-
ської «Десни». 

Нинішнє міжсезоння нестандартне, до-
сить коротке, відповідно, і підготовка до 
старту нового сезону проходить в інтен-
сивному режимі. Сьогодні, 6 серпня, підо-
пічні Олександра Рябоконя проведуть 
контрольний поєдинок із другою коман-
дою «Динамо», гра відбудеться на базі ки-
ян у Конча-Заспі. Також «Десна» проведе контрольні поєдинки 
10, 11, 14 та 15-го серпня. 

Після гри з киянами «деснянці» підтримуватимуть спортив-
ну форму в передмісті столиці – в спортивному комплексі «Кам-
па-Буча».

Літо – гарячий пері-
од не тільки у хліборо-
бів і власників городів, а 
й у археологів. Адже за-
звичай у теплу пору ро-
ку останні пропадають 
на розкопах, або, як во-
ни самі кажуть, «у полі», 
відшукуючи під землею 
давно забуті таємниці 
нашого минулого. 

Наприкінці липня 
планові археологічні 
дослідження відбува-
лися в Новгороді- 
Сіверському.

 «Нинішній розкоп – 
це завершення дослідження комплексу споруд, які ми відкрили в 
2017 році. Це давньоруська садиба з хорошим речовим інвента-
рем: зброєю, прикрасами, амфорами й навіть імпортними реча-
ми. Це все віднайшли не зараз, а в попередні роки. Нині ж відкопа-
ли браслет, стрілу і знову знайшли амфори. Які знахідки трапляти-
муться далі, побачимо. Цікаво, що на цій ділянці представлені різ-
ні епохи, зокрема Х, ХІІ, XIV і XVI сторіччя. А торік віднайшли зерно-
ву яму XVIІ сторіччя, заповнену безліччю речей, які зараз передає-
мо в музей. Наукова ж мета полягає в реконструкції всього оцього 
двору. Наразі шукаємо кошти для цього. Наприклад, є різні гран-
ти. Щоправда, ми ж не відбудовувати садибу зібралися, а графіч-
но реконструювати в науковому плані», – пояснив Іван Кедун, кан-
дидат історичних наук, доцент Ніжинського державного універси-
тету імені М.Гоголя.

На 100 тисячах гектарів, або на 41% прогно-
зованих площ аграрії Чернігівщини зібрали по-
над 456 тисяч тонн зерна. Середній показник 
урожайності ранніх зернових і зернобобових 
становить 45,2 ц/га (+0,8 ц/га до 2019 року).

Зокрема, зібрано 403 тисячі тонн пшениці, 
35 – ячменю, 8,5 – жита. Також більш ніж по три 
тисячі тонн зібрали гороху та вівса. Повідомляє 
Чернігівська ОДА. 

Із 20 тисяч гектарів намолотили 57,5 тисячі 
тонн озимого ріпаку, це 73% прогнозованого.

Лідером зі збору урожаю залишається Чер-
нігівський район, у якому вже намолотили 
41,6 тисячі тонн. Також серед найрезультативні-
ших – Прилуцький район, де зібрали понад 33 
тисячі тонн, і Носівський – 31,5 тисячі тонн. 

Правоохоронці затримали 
30-річного чоловіка, який 
обґрунтовано підозрюєть-
ся у вбивстві 8-річного 
сина. 

2 серпня на лінію «102» 
надійшла інформація, що в 
лісі неподалік села Скорі-
нець Чернігівського району 
загубилася дитина, яку 
власними силами родичі 
знайти не змогли.

Правоохоронці одразу 
розгорнули оперативний 
штаб із пошуку дитини з по-
над 100 осіб, повідомляє по-
ліція Чернігівської області.

Поліцейські звернули 
увагу на стан батька, який 
запевняв, що дитина загу-
билася. У нього на одязі бу-
ли плями бурого кольору. 
При поверхневому огляді 
чоловіка поліцейські вияви-
ли в нього закривавлений 
ніж. Пошуки дитини тривали 
всю ніч. Близько 7-ї ранку ті-
ло хлопчика з численними 
ножовими пораненнями бу-
ло знайдене в полі. Тоді 
батько й зізнався правоохо-
ронцям, що він причетний 
до вбивства дитини. 

Поліція затримала чоло-
віка та помістила до ізолято-
ра тимчасового тримання. 
Відкрито кримінальне про-
вадження за статтею 115 
Кримінального кодексу 
України – умисне вбивство 
малолітньої дитини, що ка-
рається позбавленням волі 
на строк від 10 до 15 років 
або довічним позбавленням 
волі. Триває досудове роз-
слідування. 

Із власних джерел  
«ЧЕЛАЙН» стало відомо, що 
підозрюваний страждав на 
психічні розлади й зізнався, 
що чув голос, який наказу-
вав вбити дитину. Наразі ж 
він своєї вини не визнає.

Батьки хлопчика були 
розлучені. Дитина гостюва-
ла в батька два тижні. У день 
вбивства чоловік мав при-
везти його до матері, до Чер-
нігова. Їхали машиною 
втрьох: дитина, батько і дід. 
Дорогою зупинилися, і бать-
ко з хлопчиком пішли про-
йтися, нібито у туалет. Дід 
чекав на них у машині більше 
двох годин. Потім його син 
повернувся вже без онука, 
сказавши, що той загубився.

У селі Новий Биків 
Бобровицького ра-
йону місцевий жи-
тель підірвав гранату 
під час спільного від-
починку в компанії.

У результаті вибу-
ху загинули три лю-
дини, є один по-
страждалий, його 
госпіталізовано. Се-
ред загиблих жінка, 
1972 року народжен-
ня, а також двоє чо-
ловіків, 1962 і 
1977 року народження. До лікарні з тілесними ушкодженнями 
госпіталізували чоловіка, 1977 року народження. Наразі стан по-
страждалого – тяжкий. Усі вони – жителі села Новий Биків.

Поліція відкрила кримінальне провадження за статтею «умис-
не вбивство».

«Десна» відновлює тренування

Поліція 
затримала 
чоловіка за

підозрою 
у вбивстві 

власної дитини

Прикраси, зброю й амфори 
знайшли археологи в 

Новгороді-Сіверському

Чоловік підірвав гранату: 
троє загинули, один – у лікарні

Останніми днями в Україні, зо-
крема й на Чернігівщині, фіксують 
коронавірусні антирекорди. 

На час підготовки газети до 
друку, згідно з даними управління 
охорони здоров’я Чернігівської 
ОДА, було відомо про 910 випадків 
інфікування коронавірусом у нашій 
області, із них 601 пацієнт одужав, 
231 лікується амбулаторно, 59 пе-
ребувають на госпіталізації в медзакладах. Є 14 летальних ви-
падків (1 – Борзнянський район, 6 – Варвинський район, 1 – Но-
сівський район; 4 – м. Чернігів, 1 – Прилуки, 1 – Прилуцький ра-
йон); 5 померлих осіб із супутнім діагнозом COVID-19 (1 – Борз-
нянський район, 4 – м. Чернігів). Наразі на Чернігівщині зафіксо-
вано 290 активних випадків COVID-19.

Коронавірусні реалії

Міцні позиції партії «Наш край», представники якої ефек-
тивно працювали на Чернігівщині впродовж останніх п’яти 
років, не дають спокою опонентам, котрі намагаються 
дискредитувати політичну силу. Підтвердженням цього є 
поширення неправдивої інформації про припинення діяль-
ності «Нашого краю» чи начебто об’єднання з іншими про-
єктами, заявив керівник Чернігівського обласного осередку 
партії Сергій Баришовець, якого нещодавно було обрано на 
зборах регіональної парторганізації. 

«Наш край» працює! Не 
вірте фейкам. Політична сила 
самостійно йде на місцеві ви-
бори, без будь-яких партійних 
домовленостей і брудних ма-
ніпуляцій. Адже саме ця партія 
готова забезпечити успішний 
розвиток краю та кожної гро-
мади Чернігівщини!» – наго-
лосив Сергій Баришовець, 
який із 2015 року бере активну 
участь у розбудові «Нашого 
краю» в Чернігівській області. 
Упродовж останніх місяців в 
обласній партійній організа-
ції, районних партосередках 
відбулися кадрові ротації. За-
вдяки цьому «Наш край» про-
довжує залишатися сильним самостійним гравцем на політичній 
мапі Чернігівської області. Лави партії суттєво поповнилися людь-
ми з сучасними поглядами й ідеями для розвитку регіону. За цих 
обставин партія бере курс на успішну та результативну виборчу 
кампанію з новим прогресивним лідером, аби посилити органи 
самоврядування професіональними та компетентними людьми, 
здатними ефективно працювати в інтересах людей.

Своїм основним завданням новий голова обласного осередку 
«Нашого краю» вважає об’єднання активних й ініціативних жите-
лів регіону навколо спільних ідей та цікавих проєктів. «Усі, хто роз-
діляє наші погляди та готовий брати на себе відповідальність, 
приєднуйтеся! Наше натхнення – у нашій команді, команді лідерів 
і професіоналів», – наголосив новий керівник партії. 

«Наш край» є впливовою політичною силою на Чернігівщині і на 
сьогодні посилює свої позиції. 

Володимир Коваль

ПАРТІЯ «НАШ КРАЙ» 
іде на вибори й 
оголосила про 

оновлення команди

Сергій Баришовець
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ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ 

ДУМОК

Про токсичних 
людей і караван, 

який іде

Ірина ОСТАШКО

Є категорія людей, яка всіх кри
тикує і якій до всього є діло. В чужій 
роботі такі люди знайдуть купу не
доліків, навіть якщо їх немає – все 
одно до чогось прикопаються. 

Такі люди навсібіч люблять розда-
вати поради, бо, мовляв, усе знають, 
життя прожили й не одного собаку ра-
зом із пудом солі з’їли, і чомусь колись 
вирішили, що в якійсь галузі вони — гу-
ру. От тільки в чому їхня геніальність, 
ніхто не знає.

Такі люди часто тягнуть на себе 
якусь громадську ковдру. А потім, бу-
ває, скаржаться, що ця суспільна спра-
ва, як чемодан без ручки: сам чи сама 
тягнуть, душу й сили вкладають, а ніхто 
й «дякую» не скаже…

Правда ж, знайома картина? До то-
го ж зазвичай при зустрічі ці активісти 
ніби й щирі, та все сказане ними со-
лодке, як мед. А от позаочі вже іншим 
знайомим про вас можуть такого на-
розповідати, що ні на яку голову не на-
лазить. А причина часто проста, ба-
нальна й лежить на поверхні. І назива-
ється вона – заздрощі. Особистим, 
професійним та іншим успіхам. Після 
спілкування з такими співрозмовника-
ми можна відчути виснаження, роздра-
тування та навіть головний біль. І якщо 
це так, то тікати від такої «токсичної» 
людини треба якнайдалі. 

Бо найцінніше, що варто берегти в 
будь-якій ситуації, – це власне психіч-
не благополуччя та здоров’я.

Не треба удавати ввічливу людину і 
вкотре вислуховувати співрозмовника, 
від якого стає зле, краще тактовно ска-
зати, що не маєте часу на спілкування. 
Хорошим для людини, яка вам за-
здрить або вас зневажає, все одно не 
станете, зате уникнете її присутності. 

Концентруйтеся тільки на позитиві, 
думайте про хороше – і приємних по-
дій, зустрічей і збігів у житті побільшає. 
Адже теорія, що думки матеріалізу-
ються, працює. Людей, які спробували, 
як кажуть, на собі цю практику, багато.   

І хоч би хто що базікав за спинами, 
варто також взяти на озброєння влучну 
приказку «Собака гавкає – караван 
іде». 

Психологічного комфорту всім нам і 
попутного вітру!

Учасники спільноти «Чернігів мо-
нументалізм» започаткували збір 
літератури для тематичної бібліо-
теки. Саме вона стане частиною 
просвітницької роботи, яку прово-
дить спільнота паралельно зі збе-
реженням і дослідженням об’єктів 
монументального мистецтва.

Бібліотека спільноти постійно по-
повнюється рідкісними книжками. 

«Ми хотіли б отримати книжки з іно-
земним досвідом монументального 
мистецтва. Але, на жаль, на вторинно-
му ринку вони відсутні. Тому це є неве-
личкою проблемою. Зараз наша 
бібліо тека нараховує близько 20 екс-
понатів. Це і книжки, і статті з інтерне-
ту, які ми просто роздруковуємо», – 
Дмитро Сіліч, учасник спільноти «Чер-
нігів монументалізм», краєзнавець. 

Спонсорів спільнота не має. Усе 
роблять власними силами. Наразі пла-
нують придбати унікальну книжку Єв-
гена Нікіфорова. Для цього відкрили 
збір коштів. 

«Книга видавництва «Osnovy 
Publishing», «Decommunized: Ukrainian 
Soviet Mosaics», тобто декомунізовані 
радянські українські мозаїки. Ця книга 
видана у 2017 році. Ми звернули увагу, 
що наклад майже закінчується. Її вар-
тість обчислюється чотиризначною су-
мою. Це дуже дорога книжка. Чому во-
на для нас цікава? Бо це своєрідний 
підсумок української радянської моза-
їки. В ній зібрані найкращі приклади 

мозаїки радянських часів, які були на 
об’єктах як житлових, так і промисло-
вих», – зазначив Дмитро Сіліч.

Бібліотеку почнуть облаштовувати, 
коли назбирається достатня кількість 
книжок. Планують урочисте відкриття. 
Зараз же література зберігається в 
учасників спільноти «Чернігів мону-
менталізм». Одна з книжок присвячена 
Ужгороду. Тут можна побачити весь 
комплекс рішень оформлення архітек-
турного простору міста на прикладі 
одного обласного центру. Про Чернігів 
такої літератури раніше не видавали.

«Але якщо ми візьмемо такі книжки, 
тобто фотоальбоми, то побачимо при-
клади монументального мистецтва. 
Наприклад, мозаїка біля входу до рес-
торану «Дружба», або тут побачимо ві-

траж, який зараз теж не зберігся», – 
розповів Дмитро Сіліч.

Такі видання допомагають вивчати, 
як змінювався життєвий простір лю-
дей із роками.

«Те, що ми бачили в 70-х роках, за-
раз уже не існує. Відрізняється тим, що 
тоді в архітектурні комплекси заклада-
лася робота художника. А от саме 70-
80-ті роки… Завдяки цьому комплек-
сному підходу, наприклад, у будівлях 
були навіть сади, тобто була така уто-
пія, що частково реалізувалася», – ска-
зала Олена Загребіна, координаторка 
спільноти «Чернігів монументалізм», 
засновниця проєкту «Жива шафа». 

Працюватиме бібліотека в режимі 
читального залу. Потрапити сюди змо-
же кожен охочий. Вона розташовува-
тиметься в приміщенні творчої плат-
форми «Жива шафа» – у відділі сучас-
ного мистецтва Художнього музею 
імені Григорія Ґалаґана. 

«У «Живій шафі» буде шафа бібліо-
течна для монументального мисте-
цтва. Буде добре, коли діти приходити-
муть і бачитимуть описи цих мозаїк, ві-
тражів», – вважає Юрій Ткач, директор 
Чернігівського обласного художнього 
музею ім. Г. Ґалаґана. 

До того ж у закладі мистецтва збе-
рігаються врятовані мозаїка «Мате-
ринство» та панно «Давній Чернігів». Їх 
планують експонувати вже у жовтні. До 
цієї ж виставки увійдуть тематичні ес-
кізи та література. Планують проводи-
ти зустрічі з монументалістами. 

Ольга Лазун

створює унікальну 
бібліотеку з рідкісними виданнями

«ЧЕРНІгІв 
МоНУМЕНТАлІЗМ»

Дмитро Сіліч
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Ягідний делікатес створювати 
під силу не лише аграріям. Не-
далеко від Чернігова, в селищі 
Седнів, вирощувати північну 
ягоду лохину взявся чернігів-
ський адвокат Андрій Карась.

Причому цією справою чоловік за-
йнявся випадково.

«Шість років тому я вперше почув 
про лохину. Про те, що вона є на тери-
торії України. І вирішив перевірити, чи 
можна її вирощувати в наших умовах. 
Ну і як альтернативу картоплі. Тому що 
в нас усі на всіх площах дружно са-
дять картоплю», – пояснює Андрій Ка-
рась, адвокат.

Щоб вивчити специфіку вирощу-
вання лохини, Андрій Карась їздив в 
уманський дендропарк. Там же були 
куплені 400 саджанців цієї культури, 
які він розмістив на 10 сотках біля 
батьківської хати. Так ідея переросла 
в хобі.

«Це потихеньку стало хобі. По-
перше, дуже цікаво вирощувати. Так, 
багато труднощів із ягодою. Ми сюди 
завозили торф, збирали в лісі опади з 
хвойних порід дерев. Рили борозни – 
вкладали туди агроволокно, а потім 
засипали підготовленим ґрунтом», – 
зазначає адвокат. Для Андрія Карася 

Лохина — неймовірно смачна і 
корисна ягода, яка містить безліч 
мікроелементів. Її складно вирос-
тити, а потім зібрати, не пошкодив-
ши, і проблематично зберігати, що 
і позначається на ціні.

Лохина за зовнішнім виглядом 
дуже схожа на чорницю. Ягоди 
можна відрізнити за кольором — 
лохина світліша, і за формою квіт-
коложа на ягоді — у лохини воно 
більш поламане, а у чорниці кругле, 
крім того, лохина зазвичай значно 
більша за розміром.

Зрозуміло, що найбільша кон-
центрація вітамінів у свіжих ягодах. 

Корисні властивості лохини по-
лягають у високій концентрації ві-
тамінів А, С, Е, В. Лохина також міс-
тить антиоксиданти, амінокислоти, 
флавоноїди, клітковину, вітаміни К, 
Р і РР. У ягодах є мікроелементи: 
магній, кальцій, калій, фосфор, на-
трій, залізо.

Вчені з США досліджували ло-
хину і з’ясували, що ця ягода упо-
вільнює старіння клітин мозку і за-
хищає організм від шкідливого 
впливу радіації.

У Седневі відомий адвокат

Корисна, 
смачна 
і дорога 
лохина

це вже друге хобі, справа, якою він за-
ймається для душі. Був футбол, тепер 
додалася лохина. 

«Кожної суботи, неділі Андрій Ан-
дрійович приїздить, опікується своєю 
культурою – поливає, обкошує, підго-
довує», – розповідає Сергій Маслов, 
секретар Седнівської селищної ради.

«Цікаво спостерігати, коли ці кві-
точки просто згортаються і утворю-
ється ягідка», – ділиться враженнями 
Андрій Карась.

На своїй «плантації» площею 10 со-
ток він вирощує три класичні сорти – 
Блюкроп, Блюголд і Блюстар. 

«У них стандартний період дозрі-
вання – початок червня, а плодоно-
сять вони до середини серпня. Хоро-
ша ягода – велика, міцна. Вона не 
опадає, добре тримається», – повідо-
мив Андрій Карась.

У сезон лохину допомагають зби-
рати сусіди, з якими Андрій Андрійо-
вич здавна товаришує. Пенсіонери 
про культуру знають мало, проте сма-
ковим якостям ягоди віддають на-
лежне.

«За лохину я мало що знаю. Що 
смачна, то смачна. Он вчора пекла 
сирну запіканку. То туди родзинок, ще 
й ягоди додала», – повідомила Вален-
тина Сугакова, що допомагає збира-
ти ягоду. 

«Їсти смачна. Але біля ягоди тур-
бот і клопоту багато», – зауважив Гри-
горій Сугаков, який теж допомагає 
збирати лохину. 

Лохина зміцнює імунну систему, 
знижує рівень холестерину в крові, 
забезпечує профілактику атеро-
склерозу, гіпертонії, а також нор-
малізує обмін речовин. Якщо вжи-
вати лохину регулярно, вона спри-
яє відновленню зору, а також нор-
малізує роботу серця і органів 
травлення.

Для діабетиків лохина також ду-
же корисна — вона підсилює дію лі-
ків, які знижують рівень цукру в 
крові. Ягоди лохини уповільнюють 
старіння нервових клітин і виво-
дять радіонукліди.

Дозрівають плоди лохини до 
кінця літа. Купуючи лохину, звер-
ніть увагу, щоб вона була щільна, 
міцна, рівномірного забарвлення, 
суха і з сизим нальотом.

Залежно від місця зростання і 
ступеня стиглості смак може варі-
юватися від солодкого до кислого. 
Перезрілі серпневі ягоди більш 
кислі.

Свіжа лохина зберігається в хо-
лодильнику до двох тижнів, замо-
рожена – до року. Морозити ягоди 
потрібно, попередньо вимивши і 
обсушивши їх, а свіжі плоди досить 
просто перебрати від сміття.

Лохина добре вбирає запахи, 
тому в обох випадках зберігати її 
потрібно, дотримуючись принципів 
товарного сусідства.

Допускається і сушка ягід, але в 
цьому випадку продукт придатний 
лише для варіння компотів і приго-
тування ягідно-трав’яних чаїв.

виРощУє «ПлАНТАцІї» 
ПІвНІЧНої ЯгоДи

Середня врожайність лохини – 
4-8 кілограмів із куща. Плодоносить 
до 40 років. Ягода придатна і для вжи-
вання в сирому вигляді, і для замо-
розки, перероблення тощо. Має бага-
то корисних властивостей, зокрема 
для очей і кровоносної системи. Про-
блем із реалізацією в чернігівського 
адвоката немає.

«Серед знайомих. На ринках Чер-
нігова. І в інтернеті. На olx оголошення 
даємо – і за тиждень виконуємо за-
мовлення на 50-100 кг, розсилаємо 
його в усі куточки України. Здебільшо-
го на південь і схід. У них там не росте 
і дуже високі ціни», – розказує Андрій 
Карась.

Оптова ціна лохини за кілограм – 
3-5 доларів, на ринку – 180-200 гри-
вень. Щодо «ритуалів» догляду за 
культурою, то до них належать підго-
дівля азотовмісними добривами, об-
різка, просапування та крапельний 
полив. Серед планів Андрія Карася – 
розширювати площу під лохиною, хо-
тів це зробити вже давно, проте нара-
зі відклав цю справу до кращих часів.

Олег Дешура 

Сергій Маслов

Валентина Сугакова

Григорій Сугаков

Андрій Карась

Андрій Карась збирає лохину
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Тож, за народними прикме-
тами, серпень – це час, коли 
варто «зав’язувати» з купан-
ням. Вважається, що з настан-
ням свята Іллі вода у водоймах 
стає холоднішою і малопри-
датною для занурень.

Жителі Чернігівщини, до 
речі, з народними звичаями 
обізнані.

«Кажуть, вибачте, Ілля у во-
ду напісяв. Тож уже не можна 
купатися. І хвіст виросте», – 
сміються подруги Оксана і Те-
тяна.  

Щоправда, є люди, які став-
ляться до народних звичаїв 
серйозно.

«Я вважаю, щось у цьому та-
ки є, щось змінюється в приро-
ді й у воді. Не така вода стає», – 
зауважив чернігівець Дмитро. 

«Я вірю в те, що вода вже 
брудна, що ночі холодні, тому 
не можна купатися. Сама у 

серпні вже практично не купа-
юся», – розповіла сіверянка Та-
мара. 

Проте більшість любителів 
водних процедур – чи то Іллі 
день, чи ні, – а відмовлятися від 
пляжу в теплу пору року не го-
тові. 

«Ми не віримо в такі забобо-
ни. Треба користуватися літом, 
коли є можливість, коли тепло, 
купатися», – вважає Анна. 

«Не віримо і купаємося. Це з 
народної мудрості щось таке. 
Може, це страшилка для ді-
тей», – зазначає відпочиваль-
ник Павло. 

«Такі раніше забобони були 
в моїй молодості, а зараз нічо-
го не можу сказати. Я в це не ві-
рю. Якщо буде тепло, то чому б 
і не покупатися в Десні?», – пе-
реконаний Іван.  

«Ні, не вірю. Я вже не пер-
ший рік у серпні купаюсь – нор-

мально все», – ділиться досві-
дом Ярослав. 

Більше того, церква, яка 
найбільше і згадує День про-
рока Іллі, заборону купатися не 
пов’язує з якимось об’єктив-
ними причинами. Просто на-
родна прикмета, яка, з погляду 
релігії, не відповідає дійсності.

«Воно дійсності не відпові-
дає, але ж воно народом збері-
гається. Буває, що цих прикмет 
і дотримуються. Але буває, що 
вода тепла, тож люди й купа-
ються», – розповів отець Воло-
димир, священнослужитель 
Катерининської церкви. 

Переконує в безпечності 
купання в серпні і статистика 
«надзвичайників». Значно біль-
ші «втрати» на воді в перші два 
місяці літа.

«Торік найбільше загибель 
на воді було в червні. У серпні 
минулого року втопилися три 

людини, у серпні 2018 року – 
шестеро», – розповів Євген Ду-
бина, речник управління ДСНС 
у Чернігівській області.

Основними причинами, що 
люди тонуть, є порушення пра-
вил безпеки під час риболовлі 

та купання в необладнаних 
місцях, і аж ніяк не «купання 
після Іллі».

«За купальний сезон цього 
року у водоймах області пото-
нули 26 осіб. Найбільше в черв-
ні – 16 чоловік потонули. Най-
більше Ріпкинський район – 
п’ятеро, Чернігівський і При-
луцький райони – по три люди-
ни. Новгород-Сіверський, міс-
то Чернігів і Коропський – по 
дві людини. Ще по одному ви-
падку Варвинський, Менський, 
Куликівський, Борзнянський та 
Ічнянський райони», – зазначив 
Євген Дубина.

Загалом чернігівці та гості 
міста від останнього місяця лі-
та чекають теплої сонячної по-
годи, і під час цих ясних днів го-
тові радо проводити свій час 
на водних об’єктах області, по-
при будь-які забобони.

Величезного «ведмедика» із солом’яних тюків 
створили поблизу селища Березна. Тепер ця ло-
кація набуває дедалі більшої популярності серед 
любителів фотосесій на свіжому повітрі. 

«Люди в захваті. Не тільки наші березнянці, але й ті, 
хто проїжджає вздовж нашої дороги. Я була свідком 
у неділю, було дуже багато автомобілів, дуже багато 
відвідувачів. Усі фотографувалися», – каже Ольга Ро-
манченко, голова Березнянської селищної ради.

Автор ідеї – директор місцевого сільгосппідприєм-
ства Юрій Ємець, котрий на камеру не захотів розпо-
відати про свою агрокреативність. 

«Ідея виникла торік у нашого директора, коли він 
відвідував Бреч. Його підтримала родина. Допомага-
ли створювати цю скульптуру працівники ТОВ «Бе-
резнянський» – трактористи, водії», – розповіла Тетя-
на Водоп’янова, інженер з охорони праці ТОВ «Бе-
резнянське». 

«Я сам не в курсі. Дізнався, що вони там прибира-
ють поле, «тюкують» і придумали зробити «ведмедя». І 
люди зацікавлені зараз. Мабуть, розвеселили свої ду-
ші», – вважає Михайло Ємець, батько Юрія Ємця.

Аграрій зазначив, підтримала його в реалізації ідеї 
родина – дружина і діти. Безпосередніми виконавця-
ми став він і працівники агрофірми.

«Та як… Тюки взяли, плівку чорну, нитки, пару па-
лиць – і все готово», – повідомив Юрій Пінчук, тракто-
рист ТОВ «Березнянське», який допомагав створюва-
ти солом’яного «ведмедя». 

Зробили за годину. Але тепер «солом’яний ведме-
дик» спричинив фотобум серед місцевих жителів і ав-
томобілістів. 

«Прекрасна локація. Хтось дуже великий моло-
дець. Респект. Подобається ведмедик. От проїжджа-
ли, глянули, що таке зробили, то вирішили сфотогра-
фуватись», – зазначив автомобіліст Петро.

«Ми з Коропського району, зупинилися помилува-
тися медведиком і зробити селфі. Добре було б, аби і в 
нашому селі була така цікавинка», – сказала жінка на 
ім’я Марія.

Навіть у будні місце біля «ведмедика» не пустує. На 
вихідні до нього стояли черги. За словами натхненни-
ків ідеї, цю локацію створили насамперед для пози-
тивних емоцій та радості, і свою місію вона виконує.

У полі створили 
вЕлиЧЕЗНого 
«вЕДМЕДиКА»

У неділю, 2 серпня, православні відзначали християн-
ське свято з, так би мовити, водним підтекстом. Адже 
в народі, мабуть, недарма існує приказка «До Іллі му-
жик купається, а з Іллі з рікою прощається». 

Євген Дубина

Ольга Романченко

Чи можна після 
Іллі купатися

Сторінку підготував Олег Дешура
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понеділок, 10 серпня вівторок, 11 серпня середа, 12 серпня четвер, 13 серпня п’ятниця, 14 серпня субота, 15 серпня неділя, 16 серпня

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15, 1.25 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30, 1.55 Сус пiль на сту-
дiя. Ма ра фон.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
10.30 Сма ки Євро пи.
11.00 Ди во виж нi са ди. ВАЛ ЛI- О- 
ЛЮП - Фран цiя.
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 Ре алi тi- шоу «Гран дi оз нi 
по до ро жi за лiз ни цею Ве ли кої 
Бри та нiї».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
17.30 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
18.55, 22.15 Д/ц «Бо роть ба за 
ви жи ван ня».
19.35 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
20.25 Д/ц «Су пер- Чут тя».
21.40 #ВУК РАЇНI.
0.00 Пер ша шпаль та.

1 1+
6.00 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те-
ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.25 «Мi няю жiн ку».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.30 Т/с «Сва ти».
22.00 Т/с «Та то Ден».
23.00 Т/с «Iм’я Ро зи».
1.10 Х/ф «Лю ди на тем ря ви».

²ÍÒÅÐ

5.10 «Те ле ма га зин».
5.40, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.00 Ко рис на прог ра ма.
11.00, 12.25 Т/с «Па нi Фа зi лет 
i її донь ки».
13.20 «Доб ре здо ров’я».
14.25 «Реч док».
16.15 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же ба гат ство».
18.00, 1.55 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Близь кi лю ди».
23.55 Т/с «Спо ку са».

ICTV
5.35, 20.20 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Сек рет ний фронт.
11.05,  13.25,  22.25 Т/с 
«Таємнi две рi».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.40, 21.25 Т/с «Пес».
16.20 Х/ф «Го тель Мум баї: 
Про тис то ян ня».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
23.40 Т/с «Ос тан нiй бро не
поїзд».
1.35 Х/ф «Ла бi ринт Фав на».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
6.05 Т/с «Ко мi сар Рекс 2».
9.00, 23.00 Т/с «Док тор Ха ус».
11.00 «Цiєї ми тi рiк то му».
13.00, 14.50 «Таємни цi ДНК».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
15.30 Т/с «Крi пос на».
18.15 «Один за всiх».
20.15, 22.45 Т/с «Шваб ра».
0.55 «Мiс тич нi iс то рiї-6 з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Т/с «Ви ходь те 
без дзвiн ка».
17.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «На твоєму бо цi».
23.20 Кон тро лер.
0.00 Т/с «Бi жи, не ог ля да
ючись».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15, 1.25 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30, 1.55 Сус пiль на сту-
дiя. Ма ра фон.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
10.30 Сма ки Євро пи.
11.00 Ди во виж нi са ди. Вiл ла 
д’Ес те - Iта лiя.
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 Ре алi тi- шоу «Гран дi оз нi 
по до ро жi за лiз ни цею Ве ли кої 
Бри та нiї».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
17.30, 19.35, 22.40 Д/ц «Ди кi 
тва ри ни».
18.55 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
20.25 Д/ц «Су пер- Чут тя».
21.40 Свя тi та грiш нi.
0.00 Бюд жет ни ки.

1 1+
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: 
«Те ле вi зiй на служ ба но вин».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.25 «Роз смi ши ко мi ка».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.15 «Гро шi 2020».
20.45 Т/с «Сва ти».
22.10 Т/с «Та то Ден».
23.10 Т/с «Iм’я Ро зи».
1.20 Х/ф «Пiв то ра шпи гу на».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10 «Ра нок з Iн те ром».
9.20, 18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
11.15, 12.25 Х/ф «Жан дарм 
од ру жуєть ся».
13.45 Х/ф «Жан дарм на вiд
по чин ку».
15.50 «Че кай на ме не. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Близь кi лю ди».
0.00 Т/с «Спо ку са».

ICTV
5.40 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Т/с «Таємнi две рi».
12.25, 13.25 Х/ф «Пiд рив
ни ки».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
15.30, 16.25 Х/ф «По лю ван ня 
на зло дiїв».
18.45, 21.10 Фак ти. Ве чiр.
20.10, 21.30 Х/ф «Вi кiн ги про
ти при буль цiв».
22.50 Х/ф «Три днi на вбив
ство».
1.00 Х/ф «Вiд ступ ни ки».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
6.05 Т/с «Ко мi сар Рекс 2».
9.05, 23.00 Т/с «Док тор Ха ус».
11.00 «Цiєї ми тi рiк то му».
13.00, 14.50 «Таємни цi ДНК».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
15.30 Т/с «Крi пос на».
18.15 «Один за всiх».
20.10, 22.45 Т/с «Шваб ра».
0.55 «Мiс тич нi iс то рiї-6 з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Т/с «Ви ходь те 
без дзвiн ка».
17.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «На твоєму бо цi».
23.20 Т/с «Не смiй ме нi ка за ти 
про ща вай!»
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15, 1.25 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30, 1.55 Сус пiль на сту-
дiя. Ма ра фон.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
10.30 Сма ки Євро пи.
11.00 Ди во виж нi са ди. Мус кау - 
Нi меч чи на / Поль ща.
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 Ре алi тi- шоу «Гран дi оз нi 
по до ро жi за лiз ни цею Ве ли кої 
Бри та нiї».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
17.25 Vox Check.
17.30 Пер ша шпаль та.
18.55, 21.40 Д/ц «Бо роть ба за 
ви жи ван ня».
19.35 Д/ц «Су пер- Чут тя».
20.25 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
22.15 Сек ре ти Со няч ної сис-
те ми.
0.00 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.

1 1+
6.00 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те-
ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.15 «Од ру жен ня на ос лiп».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.30 «Лi га смi ху».
22.35 «Ве чiр нiй квар тал 2020».
0.20 «Ве чiр нiй квар тал».
1.55 Х/ф «Спай дер вiк: Хро
нi ки».

²ÍÒÅÐ

5.10 «Те ле ма га зин».
5.40, 23.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 12.25 Т/с «Па нi Фа зi лет 
i її донь ки».
13.20 «Доб ре здо ров’я».
14.25, 0.50 «Реч док».
16.20 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же ба гат ство».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Х/ф «Па роль: Ха ус».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Ан ти- зом бi.
11.10, 13.20 Х/ф «По мi ня ти ся 
мiс ця ми».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.00 Х/ф «Су пер фор саж».
16.25, 23.00 Скетч- шоу «На 
трь ох».
17.15, 20.10 Ди зель -шоу.
18.45 Фак ти. Ве чiр.
0.50 Фак ти.
1.35 Т/с «Ви ни щу ва чi2: Ос
тан нiй бiй».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко мi сар Рекс 2».
7.05, 19.00 «На ре че на для та-
та 3».
9.00 «Вря туй те на шу ро ди ну - 5».
11.00, 14.50, 18.15 Т/с «Слi
па».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
20.55, 22.45 Х/ф «Ве сiл ля 
най кра що го дру га».
23.45 Х/ф «Вiй на на ре че них».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 15.30 Т/с «Тор кнув
шись сер ця».
17.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
23.20 Т/с «Ти моя ко ха на».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.25 Хто в до мi ха зяїн.
6.50, 7.50 По го да.
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 0.20 Но-
ви ни.
7.15 М/с «Лис ти вiд Фе лiк са».
8.20 Шо? Як?
9.05 Енеїда.
10.10 Х/ф «Ко ро лiвсь кий ге
не рал».
12.30, 20.30, 21.20 Д/ц «Ди кi 
тва ри ни».
13.00 Д/ц «По до рож вiд кри тим 
кос мо сом».
13.30 Сек ре ти Со няч ної сис те ми.
14.25 Те леп ро даж.
15.00 UA Фольк. Спо га ди.
16.00 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
16.45 Все нiч не бдiн ня (ПЦУ).
19.30 Ве ли ка ве чiр ня (УГКЦ).
22.00 Х/ф «Джульєтта».
23.50 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
0.40 Свя тi та грiш нi.
1.35 #ВУК РАЇНI.

1 1+
6.00 «Жит тя вi до мих лю дей».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00, 15.00 «Свiт на ви во рiт».
1 1 . 0 5  « Л ю  б и й ,  м и  п е -
реїжджаємо».
17.10 Х/ф «Ней мо вiр ний 
Халк».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 «Ве чiр нiй квар тал 2020».
22.30 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2020».
23.15 «Свiтсь ке жит тя 2020. 
Дай джест».
1.15 Х/ф «Хра ни тель ча су».

²ÍÒÅÐ
5.05 «Те ле ма га зин».
5.35 «Муль тфiльм».
6.30 «Сло во Пред сто яте ля».
6.40 Х/ф «Без ро ку тиж день».
8.00 «Шiсть со ток».
9.00 «Го туємо ра зом. До маш ня 
кух ня».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.10 Х/ф «Вiд пус тка за свiй 
ра ху нок».
13.50 Х/ф «Суєта суєт».
15.40 Т/с «Її чо ло вi ки».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Д/п «Цой жи вий. 30 ро кiв 
без «Ки но».
21.30 Х/ф «Кi нець ка нi кул».
22.00 «Ювi лей гур ту «Алi са» «Ми 
ра зом».
0.10 «Слiд ство ве ли... з Ле онi дом 
Ка невсь ким. Вiк тор Цой. Смер-
тель ний по во рот».
1.05 Х/ф «Ви пад ко вий за пис».

ICTV
5.10 Скарб на цiї.
5.20 Ев ри ка!
5.30 Фак ти.
5.55 Т/с «Ко пи на ро бо тi».
7.30 Скетч- шоу «На трь ох».
10.00, 13.00 Т/с «Таємнi две
рi».
12.45 Фак ти. День.
13.15 Т/с «Пес».
16.30 Х/ф «Вi кiн ги про ти при
буль цiв».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Чу жi (Чу жий2)».
21.55 Х/ф «Чу жий4: Вос кре
сiн ня».
23.55 Х/ф «Чу жий».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
5.45 Т/с «Ко мi сар Рекс 3».
7.40, 10.50 Т/с «Шваб ра».
9.30 «Ней мо вiр на прав да про 
зiр ки».
17.00 «Ха та на та та».
19.00 «Зва на ве че ря».
20.55 Х/ф «Опе ра цiя «И» та 
iн шi при го ди Шу ри ка».
22.50 Х/ф «Джен тль ме ни уда
чi».
0.40 «Джен тль ме ни уда чi: не вi-
до ма вер сiя».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Ре аль на мiс ти ка.
9.00, 15.20 Т/с «На твоєму 
бо цi».
17.00, 20.00 Т/с «Чу жий грiх».
21.50 Т/с «Щоб по ба чи ти ве
сел ку».
1.40 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.25 Хто в до мi ха зяїн.
6.50, 7.50 По го да.
7.00, 8.00, 8.55, 21.00, 0.20 
Но ви ни.
7.15 М/с «Лис ти вiд Фе лiк са».
8.15 Шо? Як?
9.00 Бо жес твен на Лi тур гiя Пра-
вос лав ної Цер кви Ук раїни.
11.00 Не дiль на Лi тур гiя Ук раїнсь-
кої Гре ко- Ка то лиць кої Цер кви.
12.30 Не дiль на Свя та Ме са 
Римсь ко- Ка то лиць кої Цер кви 
в Ук раїнi.
13.30 Свi то вi чем пi она ти. Ог ляд.
14.25 Те леп ро даж.
15.00 UA Фольк. Спо га ди.
16.00 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
18.00, 23.05 Д/ц «Iс то рiї вул-
ка нiв».
18.30, 23.30 Д/ц «Всi на мо ре. 
Кам бод жа».
19.30, 21.20 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
20.00 Д/ф «При ро да».
22.00, 1.35 Д/ф «Дас тардс».
0.40 UA:Фольк. Спо га ди.

1 1+
6.00 «Жит тя вi до мих лю дей».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- за ба ва».
9.25 «Свiт на ви во рiт».
12.15 Т/с «Сва ти».
17.40 Х/ф «Дра ку ла».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 Х/ф «Вар крафт».
22.45 Х/ф «Со ло мон Кейн».
0.40 Х/ф «П’ят ни ця 13».

²ÍÒÅÐ

5.10 «Орел i реш ка. Ди ва свi ту».
6.00 Х/ф «Лорд Зло дiй».
8.00 «Удач ни ий про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Iн ше жит тя».
12.00 Х/ф «Па риж за че кає».
13.50 Т/с «Її чо ло вi ки».
18.00 Х/ф «Зо ло то Флiн на».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Звi ря ча лють».
22.30 Х/ф «Суєта суєт».
0.20 «Реч док».

ICTV
5.20 Скарб на цiї.
5.30 Ев ри ка!
5.35 Фак ти.
6.00 Сек рет ний фронт.
6.55 Ан ти- зом бi.
7.55 Гро ма дянсь ка обо ро на.
8.50 Т/с «Вiд дiл 44».
10.45, 13.00 Х/ф «Го лод нi 
iг ри».
12.45 Фак ти. День.
13.45 Х/ф «Го лод нi iг ри: У 
вог нi».
16.25 Х/ф «Го лод нi iг ри: Пе
рес пiв ни ця. Час ти на пер ша».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Халк».
21.55 Х/ф «Про ме тей».
0.25 Х/ф «Чу жi про ти Хи жа ка: 
Рек вiєм».

ÑÒÁ
5.15 «Ви со та: не вi до ма вер сiя».
5.55 «Опе ра цiя И: не вi до ма 
вер сiя».
6.55 «Кар на валь на нiч: не вi до ма 
вер сiя».
7.50 «Най ча рiв нi ша та най при-
ваб ли вi ша:» не вi до ма вер сiя.
9.20 «Ха та на та та».
19.00 «Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си».
20.00 «Один за всiх».
22.20 «Я со ром люсь сво го тi ла».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.50 Ре аль на мiс ти ка.
9.00 Т/с «Тай сон».
13.00 Т/с «Ти моя ко ха на».
16.50, 21.00 Т/с «Хлоп чик 
мiй».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
23.00 Шоу Бра тiв Шу ма хе рiв.
1.00 Т/с «На гой дал цi до лi».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15, 1.25 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30, 1.55 Сус пiль на сту-
дiя. Ма ра фон.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
10.30 Сма ки Євро пи.
11.00 Ди во виж нi са ди. Мо нас-
тирсь кий лiс - Фран цiя.
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 Ре алi тi- шоу «Гран дi оз нi 
по до ро жi за лiз ни цею Ве ли кої 
Бри та нiї».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
17.30 #ВУК РАЇНI.
18.55, 22.15 Д/ц «Бо роть ба за 
ви жи ван ня».
19.35 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
20.25 Д/ц «Су пер- Чут тя».
21.40 Бюд жет ни ки.
0.00 Спiль но.

1 1+
6.00 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те-
ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.15 «Мi няю жiн ку».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.30 Т/с «Сва ти».
21.45 Т/с «Та то Ден».
22.45 Т/с «Iм’я Ро зи».
0.55 Х/ф «Не ма дур них».

²ÍÒÅÐ

5.10 «Те ле ма га зин».
5.40, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.00 Ко рис на прог ра ма.
11.00, 12.25 Т/с «Па нi Фа зi лет 
i її донь ки».
13.20 «Доб ре здо ров’я».
14.25 «Реч док».
16.20 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же ба гат ство».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Близь кi лю ди».
0.00 Т/с «Спо ку са».

ICTV
5.35, 10.05 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
11.15, 13.25 Х/ф «Су пер
фор саж».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.40, 16.25, 21.25 Т/с «Пес».
16.30 Х/ф «Три днi на вбив
ство».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Сек рет ний фронт.
22.30 Т/с «Таємнi две рi».
23.45 Т/с «Ос тан нiй бро не
поїзд».
1.45 Х/ф «Очi дра ко на».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
6.05 Т/с «Ко мi сар Рекс 2».
9.00, 23.00 Т/с «Док тор Ха ус».
11.00 «Цiєї ми тi рiк то му».
13.00, 14.50 «Таємни цi ДНК».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
15.30 Т/с «Крi пос на».
18.15 «Один за всiх».
20.15, 22.45 Т/с «Шваб ра».
0.55 «Мiс тич нi iс то рiї-7 з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Т/с «Ви ходь те 
без дзвiн ка».
17.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «На твоєму бо цi».
23.20 Т/с «На гой дал цi до лi».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15, 1.25 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30, 1.55 Сус пiль на сту-
дiя. Ма ра фон.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
10.30 Сма ки Євро пи.
11.00 Ди во виж нi са ди. Един бург 
- Спо лу че не Ко ро лiв ство.
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 Ре алi тi- шоу «Гран дi оз нi 
по до ро жi за лiз ни цею Ве ли кої 
Бри та нiї».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
17.30 Бюд жет ни ки.
18.55, 22.15 Д/ц «Бо роть ба за 
ви жи ван ня».
19.35 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
20.00 Д/ц «Су пер- Чут тя».
21.40 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
0.00 #ВУК РАЇНI.

1 1+
6.00 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те-
ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.30 Т/с «Сва ти».
21.45 Т/с «Та то Ден».
22.45 Т/с «Iм’я Ро зи».
1.00 Х/ф «Шоу Тру ма на».

²ÍÒÅÐ

5.10 «Те ле ма га зин».
5.40, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 12.25 Т/с «Па нi Фа зi лет 
i її донь ки».
13.20 «Доб ре здо ров’я».
14.25 «Реч док».
16.20 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же ба гат ство».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Близь кi лю ди».
0.00 Т/с «Спо ку са».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Сек рет ний фронт.
11.05, 13.25 Т/с «Рi шає Онiс
трат».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.45, 16.25 Х/ф «Iден ти фi ка
цiя Бор на».
16.40 Х/ф «Пе ре ва га Бор на».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Ан ти- зом бi.
21.25 Т/с «Пес».
22.30 Т/с «Таємнi две рi».
23.45 Т/с «Таємни цi i брех ня».
1.45 Х/ф «Вiд ступ ни ки».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
6.05 Т/с «Ко мi сар Рекс 3».
9.00, 23.00 Т/с «Док тор Ха ус».
11.00 «Цiєї ми тi рiк то му».
13.00, 14.50 «Таємни цi ДНК».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
15.30 Т/с «Крi пос на».
18.15 «Один за всiх».
20.15, 22.45 Т/с «Шваб ра».
0.55 «Мiс тич нi iс то рiї-7 з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Т/с «Ви ходь те 
без дзвiн ка».
17.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «На твоєму бо цi».
23.20 Х/ф «Пiзнє ко хан ня».
1.30 Те ле ма га зин.
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Винахідник джинсів Леві Стросс 
« В о н И  З М І н И л И  С В І т » 

Ц І к а В И н к И  7 - ї  С т о Р І н к И

НЕЙМОВІРНЕ ОДУЖАННЯ: З ШАНСОМ 1% НА 
ЖИТТЯ АМЕРИКАНЕЦЬ ПОДОЛАВ КОРОНАВІРУС 

Американець Грег Гарфілд вижив після 64-денної 
реабілітації через зараження коронавірусом. Лікарі на-
зивали його шанси на життя мінімальними – не більше 
1%. 54-річний Грег втратив пальці на руках під час ліку-
вання, але дивом залишився живий.

Американець заразився інфекцією в Італії, де пере-
бував на гірськолижному курорті разом із друзями в 
лютому цього року. У той період Covid-19 різко підкосив 
населення країни. Через 3 дні кілька друзів захворіли, а 
згодом заразилися всі 12 членів команди.

«Всього було госпіталізовано чотирьох хлопців, од-
ним із них був Грег. Трьох підключили до апарату штуч-
ної вентиляції легень», – розповів про наслідки поїздки 
один із друзів Брет Лайтнер.

Невдовзі після того, як Грега доставили до каліфор-
нійської лікарні Бербанк, Гарфілда iнтубували та 
пiдключили до апарату ШВЛ на 31 день. Медики сказа-
ли, що його нирки і печінка почали відмовляти, а 
кров’яний тиск різко впав.

Пізніше в пацієнта виявили зараження метицилін-
резистентним золотистим стафілококом. Також у нього 
почався сепсис, лікарям довелося ампутувати Грегу всi 
пальці на правій руці і майже всi на лівій. Грег згадує, що 
він виявився нульовим пацієнтом у лікарні з ймовірніс-
тю виживання всього 1%.

«Моя імунна система просто з’їдала мене живцем», – 
говорить чоловік.

Лікарі називають дивом те, що Грег отримав повний 
дозвіл виписатися з лікарні через 64 дні після госпіталі-
зації. Медики аплодували стоячи, коли нульового паці-
єнта вивезла з лікарні його сім’я.
НА «ЕММІ2020» ОГОЛОСИЛИ НОМІНАНТІВ: 
NETFLIX ОТРИМАВ 160 НОМІНАЦІЙ

Американська телевізійна академія в Лос-Анджелесі 
оголосила перелік номінантів на щорічну премію «Ем-
мі». Вперше оголошення номінантів премії відбулося 
онлайн. Найбільше номінацій отримав серіал «Храните-
лі» від HBO – аж 26. На другому місці «Дивовижна місіс 
Мейзел» від Amazon (20). Третє місце посіли «Озарк» від 
Netflix і «Спадщина» від HBO – по 18 номінацій.

Сервіс Netflix став рекордсменом за загальною кіль-
кістю номінацій – 160, випередивши найближчого кон-
курента – HBO – на 53 номінації.

Варто зазначити , що Netflix уже випереджав HBO за 
номінаціями в «Еммі» в 2018 році. Проте торік він посту-
пився через вихід останнього сезону «Гри престолів» і 
серіалу «Чорнобиль».

У світі надзвичайного!

Часте вживання абрикосів – це від-
мінна профілактика захворювань 
серцево-судинної системи. Тож 
не випадково лікарі-кардіологи 
рекомендують їх для споживання. 
Також абрикоси допомагають зміц-
нити м’язи.

Американський промисловець, засновник ком
панії «Levi Strauss & Co.» і винахідник джинсів Леві 
Стросс (Леб Штрауб) народився 26 лютого 1829 ро
ку в німецькому місті Буттенгайм. У 1845 році його 
батько помер від сухот. У 1847 році Леб із матір’ю 
та двома сестрами емігрував до США. Там він змі
нив своє ім’я на «більш 
американське» Levi та 
замінив у прізвищі ні
мецьке «b» на подвій
не «S». Два його старі 
брати переїхали до США 
за кілька років до того і 
вже торгували тканина
ми в НьюЙорку.

Леві Стросс почав ви-
вчати торговий бізнес і в 
1848 році виїхав до Кентук-
кі, де працював комівояже-
ром – торгував галантере-
єю та інструментами. В 
1849 році в Каліфорнії були 
відкриті родовища золота. 
Почалася золота лихоманка. На Західне узбережжя 
США потягнулися тисячі людей. У 1853 році Стросс 
привіз товар своїх братів до Сан-Франциско. Весь то-
вар був розкуплений із корабля ще до заходу в порт. 
Залишилася тільки парусина. Стросс замовив у крав-
ця штани із цієї тканини. Штани миттєво розкупили. 
Леві і його зять Девід Стерн відкрили в Сан-Франциско 
галантерейний магазин. У 1853 році Стросс заснував 
фірму «Levi Strauss & Co.». Замість парусини штани по-
чали шити з більш м’якої французької тканини, яку на-
зивали «денім» (тобто з міста Нім у Південній Франції, 
де цю тканину спершу виготовляли).

20 травня 1873 року Стросс та емігрант із Російської 
імперії Джейкоб Девіс отримали патент на штани з ме-
талевими заклепками на кишенях. У перший рік Стросс 
продав 21 000 штанів і курток із мідними заклепками.

Леві Стросс помер 26 вересня 1902 року в Сан-
Франциско у віці 73 років. Він ніколи не був одружений, 
тому компанія «Levi Strauss & Co.» перейшла в спадок 
племінникам. Також він залишив спадщину низці бла-
годійних організацій. На той час спадок Стросса був 
оцінений у суму близько 6 мільйонів доларів. Похова-
ний у містечку Колма в Каліфорнії.

АБРИКОСИ

Для крові
Саме абрикоси можуть нормалі-

зувати рівень заліза в крові, а, отже, 
підвищити гемоглобін. Часто абри-
коси призначають для лікування 
анемії та інших захворювань крово-
носної системи. Завдяки їм поліп-
шується загальний стан організму, 
з’являються сили та стабілізується 
настрій. Крім того, абрикоси викону-
ють очисну функцію. Вони виводять 
із організму токсини. Саме абрикоси 
нормалізують рівень холестерину.

Під час вагітності 
та для відновлення

Абрикоси варто їсти для підтрим-
ки організму в незвичайні періоди, 
наприклад, під час вагітності та в пе-
ріод одужання або відновлення піс-
ля операцій. Завдяки цим фруктам 
організм краще захищається, швид-
ше видужує. А малюк формується 
правильно та своєчасно.

Корисні властивості 
для нервової системи

Абрикоси – це один із кращих за-
спокійливих засобів. Вони швидко 
знімають напруження і легку три-
вожність, допомагають підтримува-
ти сили та бадьорість у важкі періо-
ди (сесії, тривала робота). Крім того, 
абрикоси допомагають впоратися з 
безсонням і покращують якість сну.

Для мозкової діяльності
Ви здивуєтеся, але ці соковиті 

фрукти дуже корисні для мозку, час-
то навіть незамінні. Вони підвищують 
його активність, прискорюють розу-
мові процеси, поліпшують пам’ять. 
Не дивно, що абрикоси часто при-
сутні в раціоні працівників розумової 
праці.

Корисні властивості 
абрикосів для травлення
Жовтий фрукт нормалізує обмін 

речовин і допомагає їжі краще за-
своюватися. Отже за умови регу-
лярного вживання значно поліпшу-
ється процес травлення.

Корисні властивості 
для підтримки зору

Попри те, що лідером із набору 
мікроелементів для підтримки зору 
вважається чорниця, регулярне 
вживання абрикосів також покращує 
роботу очних м’язів, а, отже, підтри-
мує нормальну гостроту зору. Осо-
бливо ці фрукти корисні дітям, які 
народилися з вадами зору.

Протипоказання 
до вживання абрикосів

Абрикоси не можна їсти: людям 
із цукровим діабетом, із хронічними 
захворюваннями травної системи, 
сечокам’яною хворобою, нирковою 
недостатністю, а також особам зі 
зниженим тиском.

н а Р о Д н а  М Е Д И Ц И н а

Із самого дитинства життя чер-
нігівського музиканта Артура 
Атрощенка пов’язане з гітарою. 
Композиції у його виконанні 
ставали саундтреками до укра-
їнських серіалів, а кавер-версії 
пісень припали до душі жите-
лям Мальдівських островів.

Батько Артура Атрощенка був ди-
ректором будинку культури в селі 
Авдіївка Куликівського району. Тому 
хлопець завжди мав вільний доступ 
до різноманітних музичних інстру-
ментів. Уже з 5 років він пробував 
грати.

«Мене завжди найбільше тягнуло 
саме до гітари. Ми грали вдома, тато 
та його друзі були моїми вчителями. 

Музичне життя та мальдівські 
пригоди чернігівця Артура Атрощенка

л Ю Д И

Ек�от� н� 
каб� ков� 

варенн�

ІНГРЕДІЄНТИ:
На 1 л варення: кабач-

ки – 2 шт., цукор – 700 г, 
апельсинове желе – 1 пач-
ка, апельсин – 1 шт.

ПРИГОТУВАННЯ:
Кабачки вимийте і на-

тріть на тертці. Всипте цу-
кор і добре перемішайте, 
щоб кабачки пустили сік. 
Покладіть у суміш розріза-
ний на 4 частини апельсин. 
Закип’ятіть і варіть на слаб-
кому вогні 30-40 хвилин. 
Дістаньте шматочки апель-
сина і всипте желе. Перемі-
шайте та варіть ще 5 хви-
лин. Розкладіть у стерилі-
зовані банки. Закатайте 
банки, переверніть і заку-
тайте.

СМАЧНОГО!

Якщо хочеться не-
звичного й оригіналь-
ного десерту, радимо 
приготувати варення 
з кабачка –    дуже 
ароматне з кисло-
солодким смаком.

Потім на якийсь час я залишив це за-
няття, але через певний період потяг 
до гри повернувся і більше ніколи не 
полишав мене», – ділиться Артур.

Паралельно зі звичайною, він за-
кінчив музичну школу. Але вчитися 
далі в цьому напрямку не пішов. За-
кінчив Комерційний технікум. Тільки 
після цього вирішив знову повернути-
ся до музики.

Майже одночасно йому запропо-
нували працювати в Дитячому облас-
ному палаці для дітей та юнацтва 
звуко режисером. Саме роботі хло-
пець надав перевагу і не пішов вчити-
ся до училища через те, що прагнув 
фінансової незалежності.

«Мені було 18 років. Я вирішив, 
що, оскільки того вчителя, який мені 
потрібен, в училищі нема, то буду роз-
виватися сам. Тоді я вже мав певні му-
зичні смаки та був прихильником дея-
ких відомих музикантів, у яких мені хо-
тілося вчитися. Передивлявся їхні ві-
деоуроки, демонстрації, кліпи. Я за-
ймався кожного дня по 3-4 години, 
ставив собі цілі. Тим більше, що на-
вчанню сприяла й моя робота. По-

перше, вона була повністю пов’язана 
з музикою. По-друге, я мав достатньо 
часу, аби займатися гітарою. На той 
час для мене не був важливий розмір 
зарплати. Вона була невелика, але 
грошей на основні потреби вистача-
ло», – згадує Артур Атрощенко. 

Музикант пропрацював там 8 ро-
ків. За цей час встиг створити чимало 
проєктів. Був учасником рок-метал-
групи. Вона й дала поштовх саме 
професійному становленню артиста. 
Згодом ця група розпалася через 
різні побутові проблеми її учасників.

Ще одним відомим у Чернігові 
проєктом є гурт «LiveN». Його Артур 
створив разом зі своїм другом Олек-
сандром Козянком. Саме його нік-
неймом і назвали гурт. На початку ді-
яльності вони грали кавери. А потім 
виявилося, що Олександр пише пісні. 
Так з’явився творчий тандем. На дру-
гий рік існування гурту вони зібрали 
повний склад і записали перші пісні 
на професійній студії звукозапису.

Зараз «LiveN» на творчій паузі. 
Причиною цього, знову ж таки, стали 
побутові обставини учасників.

Паралельно з гуртом «LiveN» на-
родився і кавер-дует «Duendo». 

Друзі музиканта часто пропону-
вали йому поїхати на заробітки за 
кордон. Але він довго вагався. Утім, 
коли діяльність «LiveN» призупинила-
ся, а «Duendo» почав набирати попу-
лярність, вокалістка дуету запропо-
нувала поїхати працювати за контр-
актом. 

«Тоді я зрозумів, що годі відмов-
лятися. Почав підтягувати свою ан-
глійську і ми взялися розсилати свої 
заявки в різні агентства. Відповіді не 
було кілька місяців. А потім, в одну 
мить, нам запропонували поїхати до 
Кореї, Китаю та на Мальдіви. Умови 
всюди були майже однакові. Ми вирі-
шили їхати на Мальдіви», – розпові-
дає Артур.

Працювали від агентства, яке 
розташоване на самих Мальдівах. 
Артур каже, що враження від подоро-
жі йому запам’ятаються на все життя. 
Перше, що йому сподобалось, – це 
доброзичливість місцевих жителів і 
їхній менталітет. Після насиченого 
робочого дня вони завжди знаходять 
сили на те, аби зібратись разом і роз-
важитись. 

Нашим артистам навіть довелося 
вивчити мальдівську пісню. Місцеві 
так хотіли, аби Артур та його напар-
ниця Оксана заспівали їм, що музи-
канти таки виконали композицію.

На Мальдівах Артур Атрощенко 
пробув п’ять із половиною місяців. 
Довелося виїхати раніше через ситу-
ацію з коронавірусом. В останні дні 
перед вильотом чернігівські артисти 
грали лише для персоналу готелю, 
оскільки курорт був вже пустим.

Тепер музикант мріє про те, щоб 
знову повернутися працювати на 
Мальдівах. Також серед планів Арту-
ра Атрощенка й робочі поїздки до ін-
ших країн. Окрім цього, він мріє про 
відновлення діяльності гурту «LiveN». 

Ольга Лазун

Чим корисні 
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ОВЕН (21.03-20.04). Подолати перешко-
ди вам допоможе впевненість у правильності об-
раного напрямку та власних силах. Не слухайте ні-
кого, всі дбають лише про свої інтереси. Очікують-
ся зустрічі з людьми з минулого та нові знайом-
ства. Вихідні постарайтеся провести з коханою 
людиною, інакше у вас може з’явитися привід для 
ревнощів. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Проаналізуйте 
події, в епіцентрі яких ви раптово опинилися. Вда-
лий час для серйозної розмови або важливого кро-
ку. У вас буде гарний настрій, можна сміливо втілю-
вати в життя найавантюрніші плани, не побоюю-
чись ускладнень. Вихідні проведіть на природі. 

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). На роботі 
вам, можливо, доведеться повернутися до старих 
проєктів і вони принесуть прибуток. Усе складаєть-
ся вдало, ви будете в спокійному настрої, не прояв-
лятимете поспіху в справах. Вихідні зажадають 
максимальної концентрації, зате обіцяють успіх. Ви 
сповнені сил, тож дійте, вам все вдасться, не втра-
чайте шансу багато чого змінити на краще. 

РАК (22.06-23.07). Займайтеся тільки 
тими справами, які вже розпочаті. Радійте життю й 
намагайтеся підтримати гармонію у власній душі та 
у своїй родині. Виявіть якнайбільше терпіння та 
м’якості в спілкуванні з близькими, бо ймовірні 
сварки та конфлікти. У вихідні постарайтеся не під-
даватися шкідливим впливам і спокусам. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Вам необхідно зібра-
тися та сконцентруватися перед вирішальним рив-
ком. Обходьте гострі кути, краще не привертати до 
себе зайвої уваги. Період досить напружений. Ро-
боти накопичилося дуже багато, ви, як завжди, не-
замінні. У вас з’явиться можливість з дрібниць ді-
знатися щось важливе, не пропустіть цієї інформа-
ції. У вихідні приділіть більше уваги дітям. 

ДІВА (24.08-23.09). Ваші справи підуть 
угору за умови, що ви не критикуватимете колег і не 
намагатиметеся всім довести, що ви найкраще 
знаєте, як треба працювати. Метушня навколо вас 
може викликати роздратування, намагайтеся роз-
слабитися. Вам зненацька допоможе родичка, від 
якої ви нічого не чекаєте. У вихідні уникайте клопо-
тів, побудьте на самоті. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Спробуйте зрозу-
міти, чи влаштовує вас та роль, яку ви зараз викону-
єте на роботі та в родині. Якщо ні, то ви досить лег-
ко зможете від неї відмовитися. Придивіться до 
всього і тверезо оцініть своє життя, бо настав мо-
мент конструктивних змін. Вихідні – вдалий час для 
реалізації задуманого, спробуйте досягти бажано-
го, однак реалістично розраховуйте свої сили. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Вдалий час, 
коли ви зможете позбутися непотрібного вантажу 
та повільно, але неухильно просуватиметеся до за-
планованого. Ви можете бути відвертими і не при-
ховувати своїх почуттів, тому що навколо вас дійсно 
близькі люди й однодумці. І разом ви можете гори 
зруйнувати. На вас очікує безліч задоволень в осо-
бистому житті та великий прибуток. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Не час щось 
змінювати, варто розслабитися й сумлінно викону-
вати свою справу. Не створюйте для себе зайвих 
проблем через вашу гіпервідповідальність і над-
мірне прагнення контролювати геть усе. Усім не до-
поможеш, а от вас можуть використовувати, а потім 
кинути. Будьте уважні в фінансових справах. Вас 
може порадувати цікава інформація. У вихідні при-
діляйте більше уваги близьким людям. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Вас можуть загна-
ти в глухий кут. Можливо, доведеться робити те, чого 
ви раніше не робили. Що ж, чимало можна навчитися 
в процесі справи. Вам вдасться продемонструвати 
професіоналізм і свою незамінність на роботі, що мо-
же обернутися для вас приємною винагородою. Ви-
хідні обіцяють радість від спілкування з друзями. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Ваше занепо-
коєння з приводу власних можливостей безпід-
ставне, спробуйте зосередитися на чомусь кон-
кретному і йдіть до кінця. Ситуація на роботі змі-
ниться на краще. Втілюючи заповітні плани в життя, 
варто все ж враховувати думку близьких. І зрештою 
наведіть лад у домі, позбудьтеся мотлоху. У вихідні 
можлива зрада.

РИБИ (20.02-20.03). Бажано проявляти 
більше фантазії, почуття гумору й оптимізму. Нама-
гайтеся скрізь знаходити нестандартні рішення. 
Ставтеся спокійніше до критики, не сваріться з ке-
рівництвом і з колегами. Краще менше говорити і 
більше слухати. Спілкування з друзями у вихідні 
принесе чимало приємних хвилин і підніме настрій. 

Кросворд 

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Хрін. 5. Гана. 9. Навіга-
тор. 11. Або. 12. Лао. 13. Лампа. 14. Лаг. 16. Нді. 19. 
Оман. 21. Стос. 22. Мі. 23. Арк. 24. Ба. 25. Луб. 26. 
Лор. 27. Ха. 28. Ага. 29. Ом. 31. Азот. 33. Дата. 35. 
Нар. 37. Лаз. 38. Аташе. 39. Оон. 41. Гмо. 44. Ката-
маран. 47. Орар. 48. Нога.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Хна. 2. Раб. 3. Іволга. 4. 
Ні. 5. Га. 6. Атлант. 7. Ноа. 8. Аро. 10. Гама. 14. Лом. 15. 
Амілаза. 17. Доброта. 18. Іса. 20. Набат. 21. Склад. 27. 
Хан. 30. Маз. 32. Оранта. 34. Алегро. 36. Наум. 39. 
Око. 40. Оар. 42. Маг. 43. Она. 45. Ар. 46. Ан.

Відповіді до кросворда у номері № 31:

ДоЗвіллЯ

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Олександр Гашпар, активіст (Чернігів)
«Мохаммед Алі казав, що він відтискається від 

підлоги, допоки не відчує біль, і ще 10 разів. У мене 
так само з кавунами».

Марина Вірко, голова громади (Плиски)
«Чи сумую я за минулим? Звісно, ні. Мене б туди з 

нинішнім розумом – і я підкорила б світ. Але добре, що 
це неможливо. Я не сумую за минулим, але часто зга-
дую ті моменти і дорогих моєму серцю людей. Нос-
тальгія проникає в мене до самих ребер, і я відчуваю щемливе, 
але абсолютно щасливе почуття. Але помилок було багато і ба-
жання змінити їх не виникає. Це той колосальний досвід, завдяки 
якому я тут, я на своєму місці. Я відмінно відчуваю своє призна-
чення і воно мені дуже подобається. Я нізащо не хотіла б щось 
змінити. Тому і не сумую, а лише насолоджуюся уривками кадрів 
із минулого. Нехай не завжди щасливого, але дуже повчального».

Володимир Ігнатченко, голова громади (Носівка)
«Закінчення школи – чудове особливе свято, 

адже ця подія буває лише раз у житті. Роки навчання 
в школі були сповнені цікавих турбот, відкриттів, іно-
ді розчарувань, але найбільше – великих сподівань. 
У школі все було вперше: перші вчителі, перші досягнення, пер-
ші друзі. Тож не забувайте і будьте вдячні вашим наставникам 
за їхню любов і турботу, за здобуті знання та добрі поради, а ва-
шим батькам – за підтримку, всебічну допомогу й розуміння. 
Висловлюю щиру подяку всім педагогам громади за щоденну 
віддану працю, за терпіння і віру у здібності й таланти кожного 
учня, за знання і досвід, за те, що для своїх вихованців ви стали 
щирими друзями, мудрими наставниками та порадниками».

Астрологiчний прогноз на 10 – 16 серпня  2020 року

Павло Солодовник, журналіст (Чернігів)
«У його піснях я часто знаходив відповіді на важливі 

життєві питання, які стихійно виникали в студентській 
голові. Саме в студентські роки я познайомився з твор-
чістю Володимира Висоцького. Пісня за піснею... Абзац 

за абзацем... Фактично всі його пісні знав напам’ять. Більшість 
знаю і досі. Це особливі пісні – з глибоким сенсом, різким сарказ-
мом і гіркою правдою. Володимир Семенович був неординарною 
людиною, із своїми вадами, гріхами, завихами... Але це був Геній».

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 2. Ранньохристиянська 
мучениця. 7. Рятуйся! 8. Місце роботи патологоа-
натома. 9. Базар. 11. «Добре» у американців. 13. 
Здібності, хист до чого-небудь. 14. «Вистачить» 
одеською мовою. 15. Святкування з нагоди пере-
селення в нове житло. 16. Додаток до назви това-
риства, компанії тощо, який свідчить про їх обмеже-
ну відповідальність за зобов’язаннями. 17. Твір Тур-
генєва. 19. Злітно-посадкова смуга. 21. Знак схід-
ного гороскопа. 22. Дев’ятнадцята літера вірмен-
ської абетки. 24. Всесвітня продовольча програма 
ООН. 26. Груба помилка. 28. Обвал каменів у го-
рах. 30. Один з Алоадів. 31. Китайська Народна 
Республіка. 32. Табірне відділення в системі ви-
правно-трудових установ ГУЛАГ. 33. Чиє-небудь 
повідомлення, звернення до кого-небудь із викла-
дом якихось відомостей, положень, думок. 35. 
Морська рибальська сітка. 36. Римський бог кохан-
ня. 37. Сорт кави.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Юридична вузда. 2. 
Окріп. 3. Олійна нерозчинна у воді рідина, суміш на-
фтенових кислот. 4. Неприємний запах. 5. Австрій-
ський олімпійський комітет. 6. Колектив птахів. 10. 
Повчання. 12. Спечене вугілля. 14. Трищогловий ві-
трильник. 17. М’яч поза полем. 18. Місто в Японії, в 
префектурі Фукуока. 19. Напівначальник (абр.). 20. 
Заразна хвороба однокопитих (може передаватись 
і людині), яка супроводжується появою гнійних пу-

хирців у носоглотці та виразок на тілі. 23. Їх в 
Америці 50. 25. Шмат полотна або іншої тка-
нини, що служить покривалом, скатеркою і т. 
ін. (розм.). 26. Химерна лінійка. 27. Наливка, 
квас і т. ін. першого настою. 28. Рід широко-
носих мавп родини капуцинових. 29. Закри-
вають вхід у житло. 33. Гітарист гурту Marilyn 
Manson у 1996—1998 роках. 34. Перша ра-
дянська вантажівка.

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

Оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «ОГОЛОШЕННЯ» на конверті.
Можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« к у П И - П Р о Д а Й  І  Б л И З ь к И Х  П Р И В І та Й ! »
Продам ав

томобіль ВАЗ 
321063. Можна 
на запчастини. 
с. Южне, Ічнян
ський район. 

Тел. 0974228831.

Продам будинок у селі 
Мартинівка Ічнянського району. 
Поруч ліс, ставки, річка. Зручна 
транспортна розв’яз ка. Ціна до
говірна. Тел. 0685320031.

Продам автомобіль «Славута 
110307», 2001 року випуску. Про
біг – 55 тис. км. У гарному стані. 
Ічня. Тел. 0979913392.

Продам приватизовану земель
ну ділянку 10 соток з сараєм та 
недобудованим будинком, м. Іч
ня. Тел. 0960853225.

Терміново продам добротний 
будинок у центрі с. Феськівка 
Менського району. 25 соток, сад. 
Опалення газове й пічне, є хлів, 
колодязь, два гаражі. Тел. 096
6190435, 0961969639.

Продам земельну ділянку в ма
льовничому місці – в селі Рокитне 
Бобровицького району. 25 соток. 
І всього за 70 км від Києва. Пре
красна природа, чисте повітря. 
Поруч із ділянкою світло, газ, хо
роша дорога. Тел. 0930263618.

Продам двигун моделі ЗАЗ966 
із коробкою передач. Ціна договір
на.  Тел. 0674606090. Микола.

Продам приватизовану земель
ну ділянку 0,09 га під забудову з 
будівельними матеріалами,  м. 
Мена. Тел. 0932266074.

Куплю стару газову колонку, хо
лодильник, пральну машинку, ра
дянський телевізор, радіодеталі 
та плати. Тел. 0931393022, 
0663080011.

Продам будинок у Бахмачі, біля 
залізничного вокзалу, газ, вода, 
6 соток землі. Ціна договірна. 
Тел. 0965518914.

« к у П И - П Р о Д а Й  І  Б л И З ь к И Х  П Р И В І та Й ! »« к у П И - П Р о Д а Й  І  Б л И З ь к И Х  П Р И В І та Й ! »

Тел. 0974228831.

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху


